
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA - FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2010 – Nº 219 
 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
   
 
PORTARIA Nº 020/2010 
 
 
ARQUIVA PROCESSO DE SINDICÂNCIA Nº 006/2009 

 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas 
atribuições, que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 
02 de julho de 2003, 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º ARQUIVAR, o Processo de Sindicância nº 006/200 , 
instituído pela Portaria 041 de 29 de Julho de 2009, o qual 
objetivou esclarecimentos contidos no documento protocolado sob 
o nº 2442/09.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta – ES, 23 de Agosto de 2010. 

ANDERSON DEPRÁ 
Secretário Municipal de Administração 
 
 
              
PORTARIA Nº 021/2010 
 
 
ARQUIVA PROCESSO DE SINDICÂNCIA Nº 003/2010 

 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas 
atribuições, que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 
02 de julho de 2003, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ARQUIVAR, o Processo de Sindicância nº 003/2010, 
instituído pela Portaria 008 de 24 de Março de 2010, o qual 
objetivou esclarecimentos contidos no documento protocolado sob 
o nº 1118/2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
Vargem Alta – ES, 23 de Agosto de 2010. 

 

ANDERSON DEPRÁ 
Secretário Municipal de Administração 
 
 
 
 
PORTARIA N.º 022/2010 
 
 
AUTORIZA ABERTURA DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR. 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições delegadas através do artigo 
222 da Lei Complementar n.º 010,de 02 de julho de 2003; 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica autorizada a abertura de processo Administrativo 
disciplinar em conformidade com a Lei n.º 010, de 02 de julho de 
2003, a fim de apurar fato envolvendo a servidora N. B. M, 
matrícula funcional nº 000090, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta -ES, 25 de Agosto 2010. 
 
 
 
ANDERSON DEPRÁ 
Secretário Municipal de Administração 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

 ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta - Feira,  27 de agosto  de  2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 219 Página - 2 – de 04 
 

LICITAÇÃO 
 
EXTRATO CONTRATO 
277/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: CTRVV – 
Central De Tratamento de 
Resíduos de Vila Velha/ES. 
OBJETO: Contratação de 
empresa para EXECUÇÃO E 
SERVIÇOS RECEBIMENTO E 
TRATAMENTO DE RESIDOS 
SÓLIDOS URBANSO E 
COMERCIAIS, do Município de 
Vargem Alta/ES, para 
atendimento de situação 
emergencial caracterizada pelo 
embargo ao Aterro Sanitário do 
Município e pelo tempo 
necessário à realização de 
certame licitatório. 
VALOR: R$ 65,00 (sessenta e 
cinco reais) por tonelada, com 
valor global estimado em R$ 
13.000,00 (treze mil reais). 
PERÍODO: 11/08/2010 a 20 
(vinte) dias. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica  
SECRETARIA: Obras e 
Serviços Urbanos. 
 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
278/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: AL Moreira. 
OBJETO: Aquisição de 
materiais permanentes, para 
atender as Salas do Proinfo, 
creches e escolas do Município. 
VALOR: R$ 8.800,00 (oito mil e 
oitocentos reais). 
PERÍODO: 16/08/2010 a 
31/12/2010. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
279/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Iveco Latin 
América Ltda. 
OBJETO: Aquisição de veículos 
de transporte escolar diário de 
alunos da Educação Básica, para 
atender ao Programa Caminho da 
Escola. 

VALOR: R$ 123.000,00 (cento e 
vinte e três mil reais). 
PERÍODO: 18/08/2010 a 12 
(doze) meses. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.52.000 – Materiais e 
Equipamentos Permanentes a ser 
pago com verba proveniente do 
Convênio nº 700998/2010 
firmado entre a PMVA X FNDE. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
280/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Man Latin 
América Indústria e Comércio de 
Veículos Ltda. 
OBJETO: Aquisição de veículos 
de transporte escolar diário de 
alunos da Educação Básica, para 
atender ao Programa Caminho da 
Escola. 
VALOR: R$ 820.000,00 
(oitocentos e vinte mil reais). 
PERÍODO: 18/08/2010 a 12 
(doze) meses. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.52.000 – Materiais e 
Equipamentos Permanentes, a ser 
pago com verba proveniente do 
Convênio nº 700998/2010 
firmado entre a PMVA X FNDE. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
281/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Construalto 
Comercial Ltda Me. 
OBJETO: Aquisição de 
Materiais e Ferramentas, para 
atender ao Horto de Municipal. 
VALOR: R$ 1.520,00 (um mil e 
quinhentos e vinte reais). 
PERÍODO: 18/08/2010 a 
31/12/2010. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 00431 - 
MATERIAL DE CONSUMO 
(140100.2060500292.082.333903
000000.00500). 
SECRETARIA: Agricultura. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira,  27 de agosto  de  2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 219 Página - 3 – de 04 
 

EXTRATO CONTRATO 
282/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Comercial 
Fávero Ltda Me. 
OBJETO: Aquisição de 
Mourões de eucalipto e pregos 
para pontes. 
VALOR: R$ 816,00 (oitocentos 
e dezesseis reais). 
PERÍODO: 18/08/2010 a 
31/12/2010. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 - MATERIAL DE 
CONSUMO. 
SECRETARIA: Interior. 
 

 
 
SAAE 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 

CONVITE 004/2010 
 
O  SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE VARGEM ALTA -  E S ,   insc r it a  no C .N. P.J .    
sob o nº .  31724255 /0001-20 ,  a través  de  sua  
Comissão  Permane nte  de  L ici t ação , ins t ituída pela  
Por ta r ia  nº .  001/10 de  01 /01 /10,  to rna públ ico  q ue  
fa rá real izar  no dia  13  (T reze)  de  se tembro de 
2010  às  09 :00  horas ,  à  Rua  Wi l l ia n R ose ,155  Cent ro  
–  Vargem Alta  -  ES,  L ic it ação  na  moda lidade ,  
CONVITE,  do  Tipo Menor  Preço Global ,  v isa ndo  a  
AQUISIÇÃO DE DESENTUPIDORA PARA REDES 
DE ESGOTO E ACESSÓRIOS.  
 

Os interessados deverão obter o EDITAL, no endereço acima 

citado, nos dias úteis de 08:00 às 15:00 H. 

Maiores informações serão prestadas através da C.P.L., no local ou 

através do FONE/FAX : (0**28) 3528-1033 . 

Vargem Alta –ES, 26/08/10 

 

Ernest ina  M.M.P in 
Pres idente da  C.P .L.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira,  27 de agosto  de  2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 219 Página - 4 – de 04 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 
JOÃO BOSCO DIAS 

Vice-Prefeito 
 
 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 
 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:: 
 
 

CLÁÚDIO CÉZAR PAZETTO 
COMUNICAÇÃO 

 
 

ANDERSON DEPRÁ 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 
FINANÇAS 

 
 

ECLÉSIO JOSÉ BARLEZ 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 
 

RENATO AFONSO ZUCOLLOTTO 
AGRICULTURA 

 
 

DELSINO DOS SANTOS 
TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES 

 
 

EDINAUDO RABELLO 
EDUCAÇÃO 

 
 

ITALO NICOLI CALEGARIO 
MEIO AMBIENTE 

 
 
 

VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 
SAÚDE 

 
DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 
 
 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 
Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 
E-mail: orgaooficial@vargemalta.es.gov.br 

 
Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 

As matérias publicadas no Órgão Oficial são produzidas diretamente dos originais. 

 


